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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

En la decimotercera Asamblea anual del Fondo
Africano de Desarrollo, celebrada en Harare en
mayo de 1986, se acord6 iniciar, con los Estados
participantes, un proceso negociador destinado a la
provisi6n de recursos para el trienio 1988-90 .
Dicho proceso culmin6, el 31 de mayo de 1988,

en la adopci6n de la Resoluci6n FBG/88/01, por la
que se establece un aumento general de los recur-
sos del Fondo de 2.250 millones de Unidades de
Cuenta, a invertir, no s6lo en sectores tradicional-
mente considerados prioritarios, como la agricultu-
ra, sino tambidn en nuevos campos de intervenci6n .
Espana, que es miembro del Fondo Africano de

Desarrollo desde su fundaci6n, ha participado en
todas las reposiciones generates de recursos del mis-
mo . En esta quinta reposici6n, la contribuci6n es-
pafiola seria de 1,5677 por 100 del total, to cual su-
pone una suscripci6n de 35.273 .250 Unidades de
Cuenta, equivalentes a 5 .178 .818 .106 pesetas .
La politica general de mantenimiento de la pre-

sencia de nuestro pais en los organismos de ayuda
al desarrollo y en Africa en particular aconseja la
participaci6n en este aumento de recursos del Fon-
do Africano de Desarrollo .

La presente Ley tiene por fin autorizar dicha
participaci6n .

Articulo 1.°

Se autoriza al Gobierno a adoptar cuantas medi-
das fueren pertinentes para que el Reino de Espa-
na participe en la Quinta Reposici6n de Recursos
del Fondo Africano de Desarrollo en los t6rminos
previstos en la Resoluci6n FBG/88/01, aprobada
por la Junta de Gobernadores el 31 de mayo de
1988, que se presenta como Ap6ndice de la presen-
te Ley .

Articulo 2.°

De conformidad con to establecido en la Resolu-
ci6n cicada, se autoriza la realizaci6n por el Reino
de Espa6a de una nueva contribuci6n al Fondo
Africano de Desarrollo por un importe de
5.178 .818 .106 pesetas .

Articulo 3.°

Se autoriza al Banco de Espana para que de con-
formidad con el articulo 21 del Decreto-ley 18/1962,
de 7 de junio, de nacionalizaci6n y reorganizaci6n
del Banco de Espana, y dem6s disposiciones vigen-
tes sobre la materia, efect6e los desembolsos nece-
sarios para el pago de las cicadas suscripciones .

DISPOSICION ADICIONAL

Se autoriza a los Ministros de Asuntos Exterio-
res y de Economia y Hacienda para adoptar, en el
marco de sus respectivas competencias, cuantas me-
didas sean precisas para la ejecuci6n de to que dis-
pone esta Ley .

DISPOSICION FINAL

Esta Ley entrard en vigor el dia siguiente de su
publicaci6n en el «Boletfn Oficial del Estado» .

JUNTA DE GOBERNADORES

Resoluci6n F/BG/88/01 relativa al aumento de los re-
curses del Fondo: Quinta reposicibn general de re-
curses (adoptada mediante votacibn per correspon-

dencia, el 31 de mayo de 1988)

LA JUNTA DE GOBERNADORES

Vistos los articulos 2 .°, 4 .°, 7 .°, 16, 19 y 23 del
Acuerdo Constitutivo del Fondo Africano de De-
sarrollo (en to sucesivo denominado (El Acuer-
do») ;
Considerando el informe del Consejo de Admi-

nistraci6n, de 23 de febrero de 1988, sobre la apli-
caci6n de la Resoluci6n F/BG/86/05, relativa al au-
mento de los recursos del Fondo y, en particular,
las recomendaciones formuladas por el Consejo de
Administraci6n sobre la base de consultas previstas
en el apartado b) de dicha Resoluci6n y recogidas
en el citado informe :
Considerando adem6s que los Gobiernos de los

Estados participantes, enumerados en el anexo,
consideran que los importes que figuran en el mis-
mo, asi como las condiciones enunciadas en la pre-
sence Resoluci6n constituyen una base adecuada
para la elaboraci6n de recomendaciones a sus res-
pectivos 6rganos legislativos y tienen la intenci6n,
si fuera necesario, de pedir a dichos 6rganos que
aprueben los importes mencionados para contar con
autorizaci6n para suscribir los importes que figuran
en dicho anexo, entendiendo que ningun Estado
participante puede comprometerse de forma defini-
tiva antes de haber obtenido, si fuera necesario, la
aprobaci6n de su 6rgano legislativo ;

Reconociendo que del examen general del nivel
de recursos del Fondo se desprende que procede au-
mentar considerablemente dichos recursos para ha-
cer frente a las necesidades de desarrollo de los pai-
ses mss desprovistos y menos desarrollados ;

Reconociendo, ademAs, que las consultas sobre
la quinta reposici6n general de recursos han condu-
cido a un consenso, seg6n el cual el nivel de ope-
raciones deseable para el periodo trienal de la quin-
ta reposici6n justifica un objetivo de 2.250 millones
de unidades de cuenta del Fondo, sin perjuicio de
otros aumentos posibles a trav6s de suscripciones
nuevas o suplementarias :
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Acepta y aprueba el informe final sobrc las reu-
niones consultivas de la quinta reposici6n general
de recursos, y en consecuencia,

Decide :
1 . Se autoriza al Fondo a proceder a la quinta

reposici6u general de sus recursos para c1 periodo
trienal, que comenzara el 1 de enero de 1988 .

2 . a) Se autoriza al Fondo a aceptar, de cads
uno de los Estados participantes enumerados en cl
anexo adjunto a la presente Resoluci6n, una sus-
cripci6n por un importe no inferior al que figura en
la columna correspondiente de dicho anexo .

b) Ninguna disposici6n de la presente Resolu-
ci6n impedir5 en forma alguna la aceptaci6n por el
Fondo, con el acuerdo del Consejo de Administra-
ci6n, de suscripciones y otros recursos superiores a
dicho importe .

3 . a) Para efectuar una suscripci6n con arre-
glo a ]as presentes disposiciones, cada Estado par-
ticipante debera depositar en el Fondo un instru-
mento de suscripci6n en el que confirme oficialmen-
te su intenci6n de suscribir al Fondo un importe no
inferior al que figura en el anexo, expresado en la
unidad monetaria prescrita en el mismo .

b) Sin perjuicio de to dispuesto en la letra c)
del presente apartado, este instrumento consituir5
por parts del Estado participante un compromiso
sin reserva de pagar dicha suscripci6n de acuerdo
con [as modalidades y en las condiciones estipula-
das o previstas en la presente Resoluci6n . A los fi-
nes de aplicaci6n de la presence Resoluci6n, esta
suscripci6n se considerara una suscripcion sin re-
serva .

c) Con caracter excepcional, cuando a un Esta-
do participante le sea imposible contraer un com-
promiso sin reserva por raz6n de sus procedimien-
tos legislativos, el Fondo podra aceptar de dicho Es-
tado un instrumento de suscripci6n, acompanado de
una reserva seg6n la cual el pago de todos los tra-
mos de su suscripci6n, a excepci6n del primero, es-
tarA sujeto a una apertura de cr6ditos presupuesta-
rios, con el compromiso por parte de dicho Estado
de solicitar la apertura de crdditos durante el perio-
do de reposici6n de los recursos y de avisar al Fon-
do cuando los creditos correspondientes a cada pla-
zo hayan sido abiertos . A los fines de aplicaci6n de
la presence resoluci6n, este tipo de suscripci6n se
denominarA suscripci6n «acompanada de una reser-
va», pero se considerar5 que dicha reserva ha
desaparecido tan pronto como se hayan abierto los
cr6ditos .

4 . a) La quinta reposici6n general de recursos
entrarfi en vigor cuando los participantes hayan de-
positado en el Fondo instrumentos de suscripci6n
por un importe global equivalence al 45 por 100,
por to menos, del importe total de las suscripciones
que figuran en el anexo de la presente Resoluci6n,
siempre que las suscripciones acompanadas de re-
serva correspondientes a la cuarta reposici6n se ha-
yan convertido en suscripciones sin reserva para
mss de las dos terceras partes del importe de cada
una de ellas .

b) Los instrumentos de suscripci6n depositados
en la fecha de entrada en vigor de la reposici6n de

recursos, o con anterioridad a esta, entrarAn en vi-
gor en dicha fecha, y los instrumentos de suscrip-
ci6n depositados con posterioridad entrarAn en vi-
gor en sus respectivas fechas de presentaci6n .
5 . a) El desembolso correspondiente a cada

suscripci6n se efectuar5 en moneda libremente con-
vertible en tres pagos ; el primero de ellos debera
efectuarse a mas tardar el 1 de octubre de 1988, o
en un plazo mAximo de treinta digs a partir de la
fecha de entrada en vigor del instrumento, pudien-
do elegirse la fecha mss reciente ; los pagos poste-
riores deberan efectuarse en la fecha de aniversario
de la entrada en vigor de los instrumentos de sus-
cripci6n . Sin perjuicio de to anterior, todas [as su-
ms debidas con posterioridad a las fechas anterior-
mente indicadas deber6n pagarse el 31 de diciem-
bre de 1990 o en cualquier fecha posterior que de-
cida el Consejo de Administraci6n . El pago corres-
pondiente a una suscripci6n acompanada de una re-
serva se efectuara en un plazo de treinta dias a par-
tir de la fecha en que dicha suscripci6n pase a ser
una suscripci6n sin reserva y le serAn aplicables Ias
disposiciones relativas a las fechas de aniversario
anteriormente contempladas .

b) El importe total de cada suscripci6n sin re-
serva deber5 desembolsarse en tres pagos anuales
iguales o de importancia creciente, debiendo ascen-
der el importe del primer pago, por to menos, al 29
por 100 de la suscripci6n; el del segundo pogo, por
to menos, al 33 por 100, y el del tercero, al saldo
de la suscripci6n.

c) Los pagos correspond ierites a las suscripcio-
nes acompanadas de una reserva se efectuar6n de
acuerdo con un calendario que permita utilizarlas
para compromisos de prestamo y en ]as proposicio-
ncs estipuladas en la letra b) del apartado 6.

d) Todos los pagos correspondientes a cada sus-
cripci6n deberan realizarse en efectivo, o, a elec-
ci6n del Estado participante que deba hacer el
pago, en forma de pagares no negociables y sin in-
terds, o de obligaciones anAlogas del Estado parti-
cipante, expresadas en una de las unidades mone-
tarias previstas y pagaderas a la par .

e) De los primeros pagos de todas las suscrip-
ciones efectuadas con arreglo a la presente Resolu-
ci6n, se asignara a la asistencia tecnica un importe
global que ascenders como maximo al 10 por 100
del importe de la quinta reposici6n . Dicho importe
se utilizara para la concesi6n de donaciones, excep-
to en determinados casos en que la asistencia t6c-
nica sea reembolsable . Los fondos reservados para
la asistencia t6cnica con arreglo al presente aparta-
do y que no scan comprometidos a cal fin se rea-
signar5n a las operaciones de prestamo ordinarias .

j) Los Estados participantes s6lo estaran obli-
gados a efectuar los pagos cuando su suscripci6n
pueda utilizarse para compromisos de pr6stamo,
con arreglo a to dispuesto en el apartado 6 de la pre-
sence Resoluci6n . No obstante, todo Estado parti-
cipante podra indicar, por una declaraci6n escrita
dirigida al Fondo, que tiene intenci6n de efectuar
el desembolso reduciendo el mimero de pagos o
comprometidndose en fracciones de mayor porcen-
taje, o en fechas anteriores a las contempladas en
los apartados a), b) y c) anteriores .
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g) Cualquier Estado participante podr5 notifi-
car al Fondo, si asi to desea, que su suscripci6n debe
considerarse una suscripci6n anticipada que puede
ponerse a disposici6n del mismo para contraer com-
promisos antes de la entrada en vigor de la reposi-
ci6n . En la fecha de entrada en vigor de la reposi-
ci6n los importes que se hayan puesto asi a dispo-
sici6n del Fondo dejarAn de considerarse pagos
anticipados .
6 . a) Para cubrir Ins compromisos de pr6sta-

mos contraidos por el Fondo en el marco de su pro-
grama de prestamos para el periodo mencionado en
el apartado 1, codas las suscripciones sin reserva se
dividiran en tres plazos correspondientes a los pa-
gos abonables en virtud de la letra b) del aparta-
do 5 y podrAn utilizarse a dichos fines de acuerdo
con to que sigue :

i) El primer plazo: En la fecha en que el ins-
trumento de suscripci6n correspondiente entre en
vigor; de forma proporcional y siempre que cada
suscripci6n acompanada de una reserva y relativa a
la cuarta reposici6n se haya convertido en una sus-
cripci6n sin reserva en una proporci6n superior a
las dos terceras partes de su importe total. No obs-
tante, cuando una suscripci6n acompanada de re-
serva y relativa a la cuarta reposici6n no se haya
convertido en su totalidad en una suscripci6n sin re-
serva, cualquier Estado participante podra solicitar
al Fondo que excluya de los compromisos su frac-
ci6n de dicho plazo mientras dicha suscripci6n no
se haya convertido en su totalidad en una suscrip-
ci6n sin reserva .

ii) El segundo plazo: A partir de la fecha de en-
trada en vigor de los instrumentos de suscripci6n
correspondientes al 80 por 100 del importe total in-
dicado en el anexo, siempre que dicho porcentaje
comprenda todas ]as suscripciones que los Estados
participantes hayan declarado como acompanadas
de reserva con arreglo a to dispuesto en la letra c)
del apartado 3 anterior, y a condici6n de que cada
suscripci6n acompanada de reserva se haya conver-
tido en una suscripci6n sin reserva para la tercera
parte de su importe total.

iii) El tercer plazo : A partir del segundo ani-
versario de la entrada en vigor del instrumento de
suscripci6n correspondiente, de forma proporcional
en la medida en que cada suscripci6n acompanada
de reserva se haya convertido en una suscripci6n sin
reserva para mss de una tercera pane de su impor-
te total . Cuando alguna de las suscripciones acom-
panadas de reserva no se haya convertido en su to-
talidad en una suscripci6n sin reserva, cualquier Es-
tado participante podr5 solicitar al Fondo que (ni-
camente comprometa su fracci6n de este plazo de
forma proporcional, siempre que codas [as suscrip-
ciones acompanadas de reserva se hayan converti-
do en una suscripci6n sin reserva para mss de ]as
dos terceras panes de su importe total .

b) Las suscripciones acompanadas de una reser-
va podr6n utilizarse para compromisos de prdstamo
siempre y cuando una de ellas se haya convertido
en una suscripci6n sin reserva, to que deber5 pro-
ducirse al ritmo ritmo de una tercera pane de su im-

porte total en cada uno de los tres anos cubiertos
por la reposici6n .

c) Cualquier Estado participante podr5 acceder
a que el segundo y tercer plazo de su suscripci6n se
utilicen a los fines de compromisos de pr6stamo de
acuerdo con un calendario mss favorable para el
Fondo que el indicado en los pArrafos a) y b)
anteriores .

d) Sin perjuicio de to anterior, si un Estado par-
ticipante que haya realizado una suscripci6n acom-
panada de una reserva, no pudiera, en un ano de-
terminado, liberar a los fines de compromisos de
pr6stamo un plazo equivalente a la tercera pane del
importe total de su suscripci6n, dicho Estado indi-
car5 al Fondo el importe revisado, que ya no ir5
acompanado de una reserva, y las medidas que tie-
ne intenci6n de tomar para compensar esta insufi-
ciencia al efectuar el pago del plazo o plazos si-
guientes ; la condici6n previa para la liberaci6n del
segundo plazo de [as suscripciones sin reserva que
se estipula en segundo lugar en el punto ii) del
parrafo a) del presence apartado se modificar5 para
reducir dicho plazo en proporci6n al importe de la
suscripci6n acompafiada de una reserva que se ha
convertido en una suscripci6n sin reserva.

7. Si durance la reposici6n los retrasos en la pre-
sentaci6n de Ins instrumentos de suscripci6n o en
el cumplimiento de las condiciones previas en el
pArrafo a) del apartado 6 de la presente Resoluci6n
implicaran o pudieran implicar una suspensi6n de
las operaciones de prestamo del Fondo o impedirle
cualquier otra forma de lograr los objetivos de la re-
posici6n, el Fondo convocar5 una reuni6n de los re-
presentantes de los Estados participantes para exa-
minar la situaci6n y estudiar los medios de cumplir
las condiciones necesarias para la reanudaci6n de
sus operaciones o para una rcalizaci6n significativa
de los objetivos de la reposici6n .

8 . a) Para determinar la parte proporcional en
cl total de los votos atribuidos a los Estados parti-
cipantes con arreglo al apartado 3 del articulo 29
del Acuerdo y en la medida en que se haya efec-
tuado el desembolso, cads aumento de suscripci6n
de un Estado participante se sumar5 a las suscrip-
ciones ya realizadas con arreglo a to dispuesto en
los articulos 6 .° y 7 .° del Acuerdo, el 31 de marzo,
el 30 de junio, c1 30 de septiembre y el 31 de di-
ciembre de cada ano a partir de la fecha de entrada
en vigor de la Resoluci6n .

b) Cada Estado participante aceptar5 to dis-
puesto en la letra a) del presence apartado, en la
medida en que se requiera su aceptaci6n con arre-
glo al apartado 3 del articulo 29 del Acuerdo .

c) A Ins fines de aplicaci6n de la letra b) del
apartado 6 del articulo 27 del Acuerdo, las eleccio-
nes para el Consejo de Administraci6n se celebra-
r3n durance la Asamblca anual de la Junta de Go-
bemadores del Fondo en 1989 .
9. Los derechos y obligaciones de los Estados

participantes que realicen suscripciones adicionales
con arreglo a la presente Resoluci6n, asi como los
de cualquier otro Estado participante del Banco o
del Fondo en to que se refiere a las suscripciones
adicionales previstas en la presente Resoluci6n, se-
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r6n, salvo disposiciones en contrario previstas en di-
cha Resoluci6n, los mismos que rigen para las sus-
cripciones iniciales de los miembros fundadores rea-
lizadas con arreglo al articulo 6 ." del Acuerdo, ex-
cepto en to que se refiere a la evaluaci6n de las sus-
cripciones adicionales autorizadas por la presence
Resoluci6n, apartados 1 y 2 del articulo 13 del
Acuerdo, para la cual se renuncia a ellos, no sien-
do aplicable, por tanto, dicho articulo .

10 . Las suscripciones realizadas con arreglo a la
presente Resoluci6n, indicadas en el anexo para
cada Estado participants, se han fijado sobre la
base de la media mensual de los tipos de cambio
diarios de las monedas respectivas con respecto al
DEG establecida por el Fondo Monetario Interna-
cional, para el perfodo de seis meses que finaliza el
31 de octubre de 1987 .

Por canto,
Mando a todos los espadoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, I1 de mayo de 1990 .

JUAN CARLOS R .
El Presidentc del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

sos se efectuarA a la luz de los planes establecidos
por la Direcci6n para la elaboraci6n de los docu-
mentos de programas de los paises de la catego-
ria A, de aqui a finales de 1989 .

PRIORIDAD EN MATERIA DE PRtrSTAMOS

4 . La Direcci6n informarA de las actividades
emprendidas para traducir en hechos la importan-
cia concedida a la agricultura . Uno de los objetivos
esenciales de las operaciones del Fondo es cubrir
las necesidades elementales de las capas mss desfa-
vorecidas de la poblaci6n de los paises que pueden
beneficiarse de sus recursos . Asi puss, la Direcci6n
informara del volumen de prestamos concedidos
para paliar la pobreza y claborara criterion que per-
mitan determinar en que medida se benefician di-
chas capas de la poblaci6n de las financiaciones del
Fondo . AnalizarA, asimismo, la forma en que se
abordan los nuevos 5mbitos de intervenci6n (medio
ambiente, poblaci6n, papel de la mujer en el de-
sarrollo, etc .), en el marco de las operaciones ordi-
narias del Fondo .

ANEXO I
Directrices para la evaluacitin a medio plazo

de las operaciones del FAD-V

OBJETIVO

1 . Durante las reuniones consultivas sobre la
Quinta Reposici6n General de los Recursos del
Fondo Africano de Desarrollo, los delegados adop-
taron varias decisiones dirigidas a orientar las ope-
raciones del Fondo durantc el periodo del FAD-V .
Estimaron, asimismo, que realizando una evalua-
ci6n a medio plazo de dichas operaciones se podria
facilitar la aplicaci6n del FAD-V .

ELEGIBILIDAD Y DISTRIBUCI6N DE LOS RECURSOS
POR PAISES

2 . La Direcci6n elaborara informes sobre
i) la forma concreta en que se han aplicado a la

distribuci6n de los recursos del FAD-V los criterion
de elegibilidad para los recursos enunciados en el
informe, tanto en to que se refiere a los prestamos
como a los recursos destinados a la asistencia
tecnica ;

ii) la aplicaci6n de la politica de financiacibn
mixta BAD/FAD, y

iii) la asignaci6n de recursos a cada uno de los
paises, sobre la base de las directrices establecidas
en el informs .

PROGRAMACION POR PANES

3 . La Direcci6n informarA de los progresos rea-
lizados tanto en la programaci6n de las intervencio-
nes por paises, de acuerdo con el enfoque acorda-
do en el informs, como en la preparaci6n de docu-
mentos de programas actualizados para todos los
paises miembros . La evaluaci6n de dichos progre-

INSTRUMENTOS DE PR8STAMO

5 . La Direcci6n informarA de la parte de los re-
cursos asignada a los pr¬stamos para proyectos, a
las lineas de crddito destinadas a los bancos de de-
sarrollo, a los pr6stamos de inversi6n y de rehabi-
litaci6n sectoriales, asi como a los prestamos en fa-
vor de ]as reformas, incluidos los prestamos de ajus-
te sectorial y de ajuste estructural . Hara un balan-
ce sobre la parte de los pr6stamos para reformas en
el conjunto de las intervenciones del Fondo y sobre
la coordinaci6n de la ayuda con otras instituciones
multilaterales v bilaterales .

ASISTENCIA TECNICA

6 . La Direcci6n informara de los progresos rea-
lizados en materia de asistencia tecnica durante e1
periodo del FAD-V .

CALIDAD DE LOS PROYEC'ros

7 . Los delegados han expresado Sid preocupa-
ci6n sobre la necesidad de incrementar la rentabi-
lidad del Fondo, en particular de las medidas finan-
ciadas en el sector social . Por ello, la Direcci6n in-
formar5 de las medidas adoptadas para mejorar la
calidad de los proyeetos tal como se preve en el
informe .

FECHA DE LA EVALUACION

8 . Tras considerar varias fechas posibles para
realizar la evaluaci6n a medio plazo, los delegados
decidieron que finales de 1989 seria un perfodo ade-
cuado, que debe coincidir con las primeras fases de
las consultas sobre el FAD-Vl .
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LEYES ORDINARIAS

RESUMEN DE LAS CONTRIBUCIONES ANUNCIADAS EN LA HAYA

Estado participante Contribuciones en UCF Contribuciones
en mon. national Parte en I

BAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 .165 .000 47.125 .626 2,2740
Argentina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .949 .250 43.415 .623 0,7533
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .174 .500 427 .322 .472 1,2522
B61gica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 .250 .000 1 .712 .375 .159 1,7000
Brasil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .711 .000 1 .445 .629 .609 1,2316
CanadS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225.000 .000 353 .372 .400 10,0000
China . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .948 .768 162 .810 .091 1,6422
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 .375 .000 545 .210 .290 2,9500
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 .500 .000 164 .676 .582 1,4000
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190 .125 .000 1 .368 .675 .653 8,4500
R . F . de Alemania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202.500 .000 436 .699 .148 9,0000
India . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .765 .000 195 .874 .840 0,5673
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 .181 .500 285.731 .851 .500 8,1414
Japbn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329.400 .000 56.511 .984 .231 14,6400
Corea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .664 .500 14 .952 .606 .919 0,6962
Kuwait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .442 .816 2.803 .994 0,3752
Paises Bajos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 .000 .000 131 .142 .294 2,4000
Noruega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .650.000 631 .792 .243 3,5400
Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .175 .000 2.396 .747 .769 0,6300
Arabia Saudita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 .750 .000 149 .719 .084 1,5000
Espana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .273 .250 5.178 .818 .106 1,5677
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 .250 .000 764 .246 .644 4,5000
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .000 .000 160.747 .560 4,0000
EAU
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 .744 .250 49.817 .721 3,0553
Estados Unidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265.924 .886 315 .000 .000 11,8188
Yugoslavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 . 4 24 .000 8.283 . 418.081 0, 3744

2.215 .343 .720 N . A./B . D . 98,4596
34.656 .280 N . A./B . D . 1,5404

2.250 .000 .000 N . A./B . D . 100,0000

" Los tipos de cambio utilivados en esta tabla son los facilitados por el FMI y prcscntan ligeras difcrcncias con rcspecto a los cmplcados en
la reuni6n de La Haya . Dichos tipos de cambio fueron comunirados a los Estados participantes por el Secretario General mediante carta de
20 de enero de 1988.
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LEY 1/1990, DE 11 DE MAYO

SUSCRIPCION A LA QUINTA REPOSICION '

Participaci6n Distribuci6n
de la carga

Importc
equivalence
en UCF

Unidades
de compromiso

Tipo de cambio
en UCF

Importe
que va a suscribirse

BAD ' 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9035 42.827 .365 DEG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,921052 39.446 .230
Argentina . . . . . . . . . . ., . . . . . 0,7533 16 .949 .250 Austral . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,561507 43.415 .623
Austria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2522 28.174 .500 Chelinaustriaco . . . . . . 15,166994 427.322 .472
B6lgica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,7000 38.250.000 Franco belga . . . . . . . . . . 44,767978 1 .712 .375 .159
Brasil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2316 27.711 .000 Cruceiro . . . . . . . . . . . . . . . . 52,168078 1 .445 .629 .609
Canad6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,4705 235.587 .160 Dblar canadiense . . . . 1,570544 370.000 .000
China . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6422 36 .948 .768 Yuan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,406374 162 .810 .091
Dinamarca . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0000 67 .500 .000 Corona danesa . . . . . . . 8,214091 554.451 .143
Finlandia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4000 31 .500 .000 Marco finland ¬s . . . . . . 5,227828 164 .676 .582
Francia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,8870 199 .957 .500 Franco frances . . . . . . . . 7,198820 1 .439 .458 .050
Republica Federal de
Alemania 3 . . . . . . . . . . . . . 9,0000 202 .50(1 .000 DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,156539 436.699 .148

India . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5673 12 .765 .000 Rupia india . . . . . . . . . . . . 15,344680 195 .874 .840
Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,6000 193 .500 .000 Lira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .559,829194 301 .826 .949 .039
Jap6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,6400 329.400 .000 Yen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171,560365 56 .511 .984 .231
Corea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6962 15 .664 .500 Won coreano . . . . . . . . . 954,553731 14.952 .606 .919
Kuwait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3752 8.442 .816 Dinar kuwaiti . . . . . . . . . 0,332116 2.803 .994
Paises Bajos 2 . . . . . . . . . . . . 2,4000 54.000 .000 Florin neerland6s . . . . 2,428561 131 .142 .294
Noruega . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5400 79.650 .000 Corona noruega . . . . . . 7,932106 631 .792 .243
Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,6300 14 .175 .000 Escudo portugu6s . . . 169,082735 2.396 .747 .769
Arabia Saudita . . . . . . . . . . . 1,5000 33.750 .000 Riyal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,436121 149 .719 .084
Esparia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5677 35.273 .250 Peseta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146,819987 5.178 .818 .106
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5000 101 .250 .000 Corona sueca . . . . . . . . . 7,548115 764.246 .644
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,0000 90.000 .000 Franco suizo . . . . . . . . . . 1,786084 160 .747.560
Reino Unido . . . . . . . . . . . . . 3,5500 79.875 .000 Libra esterlina . . . . . . . . 0,724682 57.883 .975
Estados Unidos . . . . . . . . . . 11,8189 265 .924 .891 D61ar USA . . . . . . . . . . . . 1,184545 313.000 .000
Yugoslavia . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3744 8.424 .000 Dinar yugoslavo . . . . . 983,311738 8.283 .418 .081

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,0000 2.250 .000 .000

Notas :
Los dclegados han senalado quc existe la posibilidad de que la contribuci6n anunciada por el Banco sea sustituida, en su totalidad o en

parte, por otras contribuciones realizadas a cal fin .
Los Paises Bajos han aceptado aportar una contribuci6n suplementaria de 5 .000.000 de Oorines (2 .058.832 UCF) que se excluir5 de su

P
c de la carga . La Direcci6n prcvt utilizar dicho importe para rcducir a6n mAs ]a contribucift del BAD .

ar3t Ld contribuci6n en DEG seria de 186 .513.030.
' Por necesidad do redondear las cifras los resultados indicados en este cuadro pucden no corresponder exactamente a una operaci6n arit-

m6tica que relacionc una columna con otra .
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